СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Принято Советом народных депутатов

Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

27.12.2021

О проекте решения Совета народных

депутатов Степнянского сельского

поселения Ольховатского муниципального

района Воронежской области «О внесении

изменений и дополнений в Устав

Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет

народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального

района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Степнянского сельского

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «О внесении

изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского поселения Ольховатского

муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1 к настоящему

решению.

2. Опубликовать проект решения Совета народных депутатов Степнянского сельского

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «О внесении

изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского поселения Ольховатского

муниципального района Воронежской области» в официальном издании органов местного

самоуправления Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района

Воронежской области «Муниципальный вестник» для его обсуждения населением
Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской

области.

3. Назначить и провести 03 февраля 2022 года в 10.00 часов в администрации

Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской

области публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Степнянского

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «О

внесении изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области» в соответствии с

Положением «О порядке проведения публичных слушаний и общественных обсуждений на

территории Степнянского сельского поселения», утвержденным решением Совета народных

депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района

Воронежской области от 11.07.2018 года № 33.

4. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета народных

депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района

Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Степнянского

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» и

участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2 к настоящему решению.

5. Поручить подготовку проведения публичных слушаний и рассмотрение

поступающих предложений по проекту решения Совета народных депутатов Степнянского

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «О

внесении изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области» комиссии по местному

самоуправлению, правотворческой деятельности Совета народных депутатов Степнянского

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области.

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по местному

самоуправлению, правотворческой деятельности Совета народных депутатов Степнянского

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области.

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в

официальном издании органов местного самоуправления Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник».

Глава Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

Ю. А. Шинкаренко

 27.12.2021

№ 34

с. Костово

Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов

Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

от 27.12.2021 № 34

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Принято Советом народных депутатов

Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

________________________

О внесении изменений и дополнений в Устав

Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных

образований», Совет народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского

муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области согласно приложению к

настоящему решению.

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке,

установленном федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной

регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном

издании органов местного самоуправления Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник».

Глава Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

Ю. А. Шинкаренко

 ___________

№ ____

с. Костово

Приложение

к решению Совета народных депутатов

 Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

от ___________ № ____

Изменения и дополнения в Устав Степнянского сельского поселения Ольховатского

муниципального района Воронежской области

1) Часть 4 статьи 1 изложить в следующей редакции:

 «4. В состав территории Степнянского сельского поселения входят следующие

населенные пункты:

- село Костово;

- посёлок Конное;

- посёлок Красный Курган;

- посёлок Степное;

- слобода Неровновка;

- хутор Кошарный;

- хутор Родина Героя.».

2) В пункте 18 статьи 7 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить

словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом

которого является соблюдение правил благоустройства территории Степнянского сельского

поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг».

3) Внести в части 4 и 5 статьи 19 изменения, изложив их в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется

нормативным правовым актом Совета народных депутатов Степнянского сельского

поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Степнянского

сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное

ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его

размещения на официальном сайте администрации Степнянского сельского поселения в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", возможность представления

жителями Степнянского сельского поселения своих замечаний и предложений по

вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе

посредством официального сайта администрации Степнянского сельского поселения в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", другие меры, обеспечивающие

участие в публичных слушаниях жителей Степнянского сельского поселения, опубликование

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых

решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте администрации

Степнянского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Нормативным правовым актом Совета народных депутатов Степнянского сельского

поселения может быть установлено, что для размещения материалов и информации,

указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления

жителями Степнянского сельского поселения своих замечаний и предложений по проекту

муниципального правового акта, а также для участия жителей Степнянского сельского

поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном

использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная

государственная информационная система "Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей

статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки,

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные

слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о

градостроительной деятельности.».

4) В статье 33:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Глава Степнянского сельского поселения не может быть депутатом

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором

Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные

должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской

Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.

б) пункт 7 части 7 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

5) Внести в части 2 и 3 статьи 38 изменения, изложив их в следующей редакции:

«2. К полномочиям органов местного самоуправления Степнянского сельского

поселения в области муниципального контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области

государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении

муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории

Степнянского сельского поселения

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года №

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», другими федеральными законами.

3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается

положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом

народных депутатов Степнянского сельского поселения.».

consultantplus://offline/ref=517D303CBD01F0F9D4867FB66D6B294D418D899918EF7F103C1063982C87800C8B48A70E810E6E5531E4BE96CEg7v6M

6) В абзаце первом части 8 статьи 45 слово «его» исключить, дополнить словами

«уведомления о включении сведений об уставе Степнянского сельского поселения,

муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав Степнянского сельского

поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований Воронежской

области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N

97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

7) Пункт 17 части 2 статьи 46.1 признать утратившим силу.

consultantplus://offline/ref=FB8AD1B1ACA134CF3588C0784830574132BC50B67EC1B96674F553BC4DE8549518F7A9C4DFAB4A62F9E4419EB07848F574D5569B47K4fEI
consultantplus://offline/ref=FB8AD1B1ACA134CF3588C0784830574132B355B57DC9B96674F553BC4DE8549518F7A9C5DBA81567ECF51993B76157F668C95499K4f4I

Приложение № 2

к решению Совета народных депутатов

Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

от 27.12.2021 № 34

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Степнянского

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «О

внесении изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области» и участия граждан в его

обсуждении

1. Предложения по проекту решения Совета народных депутатов Степнянского

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «О

внесении изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области» (далее – проект изменений и

дополнений в Устав) могут быть направлены жителями Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области, достигшими возраста 18 лет,

общественными объединениями, организациями независимо от форм собственности,

органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными

заинтересованными лицами в срок до 02.02.2022 г.

2. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области представляются в

письменном виде по прилагаемой форме на имя главы Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области в администрацию
Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской

области в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: 396681, Воронежская

область, Ольховатский район, с. Костово, ул. Центральная д. 12 (телефон для справок 8

(47395) 46-1-34, либо могут быть направлены по почте.

3. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на заседании

комиссии по местному самоуправлению, правотворческой деятельности Совета народных

депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района

Воронежской области, которая обобщает поступившие предложения для последующего

представления в Совет народных депутатов Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области.

4. Комиссия по местному самоуправлению, правотворческой деятельности Совета

народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального

района Воронежской области также представляет в Совет народных депутатов Степнянского

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области проект

изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского поселения Ольховатского

муниципального района Воронежской области, доработанный по результатам рассмотрения

предложений, для вынесения его на публичные слушания по обсуждению проекта.

5. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, внесенные с

нарушением процедуры, предусмотренной настоящим Порядком, не принимаются к

рассмотрению комиссией по местному самоуправлению, правотворческой деятельности

Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского

муниципального района Воронежской области и возвращаются лицу, их внесшему.

6. Жители Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района

Воронежской области, представители общественных объединений, организаций независимо

от форм собственности, органов государственной власти, органов местного самоуправления

и иные заинтересованные лица, в том числе направившие предложения по проекту решения

о внесении изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского поселения, вправе

участвовать в обсуждении проекта на публичных слушаниях.

Форма предлагаемых изменений и дополнений в проект решения Совета народных

депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района

Воронежской области о внесении изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области:

1) Ф.И.О., адрес места жительства, № телефона гражданина, направившего

предложения;

2) текст обнародованных изменений в Устав Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области (№ статьи, пункта, подпункта,

их содержание);

3) предлагаемая редакция изменений в Устав Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области (№ статьи, пункта, подпункта,

их содержание);

4) ссылка на акты законодательства Российской Федерации и Воронежской области,

муниципальные правовые акты Степнянского сельского поселения Ольховатского

муниципального района Воронежской области, с указанием номера, даты и полного

наименования закона, номеров статей, пунктов, подпунктов, абзацев и т.д., на основании

которых предлагается внести изменения (необязательно, по возможности);

5) подпись лица, направившего предложение, дата.

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ